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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou prevence závažných chemických havárií

v organizaci, kde vybranou organizací je společnost Deza. Cílem diplomové práce je

na základě popisu konkrétní situace, analýzy a vyhodnocení rizik, navrhnout opatření

ke zlepšení situace. Toho bylo dosaženo za pomoci rešeršní činnosti, popisu a metod analýzy

rizik brainstorming, Ishikawa diagram, skórovací metoda a mapa rizik. Ze zjištěných rizik

byly vybrány čtyři největší. Mezi největší rizika patří železniční nehoda, útok dronem,

svařování a fyzický útok. K vyhodnoceným rizikům s nejvyšším dopadem byly vypracovány

konkrétní návrhy na zlepšení situace. Práce může být využita pro společnost Deza v rámci

zlepšení bezpečnosti před vznikem závažné chemické havárie. Dále muže být práce použita

i pro další společnosti pracující s nebezpečnými látkami.

Klíčové slova: nebezpečné chemické látky, havárie, analýza rizik, Deza, skórovací metoda

ABSTRACT

The thesis deals with the issue of prevention of serious chemical accidents in an organization

where the selected organization is Deza. The aim of the thesis is to propose measures to

improve the situation based on the description of the specific situation, analysis and risk

assessment. This was achieved with the help of research, description and risk analysis

methods brainstorming, Ishikawa diagram, scoring method and risk map. From the risks

identified, the four biggest risks were selected. The biggest risks are railway accident, drone

attack, welding and physical attack. Specific improvement suggestions were made for the

assessed risks with the highest impact. The work can be used for Deza in improving safety

before a major chemical accident occurs. Furthermore, the work can be used for other

companies working with hazardous substances.

Keywords: dangerous chemical substance, accident, risk analysis, Deza, scoring method
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ÚVOD

V dnešní době se dnes a denně setkáváme s nebezpečnými chemickými látkami. Tyto látky

nám pomáhají v různých oblastech např. ošetřující postřiky v zemědělství, výroba plastů,

výroba ředidel atd. Chemické látky jsou nápomocné, ale dokážou i škodit svými

nebezpečnými vlastnostmi, které jsou hořlavost, výbušnost, toxicita, žíravost a mnoho

dalších. Už v 16. století řekl švýcarský alchymista, astrolog a lékař P. Paracelsus,

že „Všechny sloučeniny jsou jedy. Neexistuje sloučenina, která by jedem nebyla. Rozdíl mezi

lékem a jedem tvoří dávka.“ Z tohoto výroku vyplývá, že všechny látky jsou pro člověka

nebezpečné, záleží jen na obdrženém množství.

Podniky vyrábějící chemickou látku často nevyrábějí jen jednu konkrétní, ale soubor

několika látek. O to jsou tyto podniky mnohem nebezpečnější, protože může dojít k smíchání

několika nebezpečných látek a k následné spontánní reakci. Navíc čím větší je kumulace

látek v daném podniku, tím větší je riziko vzniku závažné havárie, která svým působením

zasahuje velké plochy a poškozuje zdraví a životy lidí, majetek, zvířata (hospodářská)

a v konečném důsledku životní prostředí.

K závažným chemickým haváriím docházelo dřív, dochází dnes a bude docházet

i v budoucnu. Mezi nejvážnější havárie světového měřítka patří havárie v italském Sevesu

a indickém městě Bhopal. Zejména havárie v Sevesu měla dopad na mezinárodní úmluvu

(smlouvu) tím, že došlo k přijmutí směrnice Seveso I následně Seveso II a nyní aktuální

směrnici Seveso III.

Nikdy riziko vzniku závažné chemické havárie nejde úplně vyloučit i přes stále se zlepšující

nové bezpečnostní technologie výroby, dokonalé systémy prevence a v neposlední řadě síly

a prostředky k zvládnutí havárie. O problematice vzniku hovoří E. A. Murphy ve svých

tzv. 1. a 2. zákonu. Zákony zní: „Může-li se něco pokazit, pokazí se to“ a „Co se nemůže

pokazit, pokazí se také.“ Murphy je velmi kritický a ze zákonů plyne, že k havárii dojde

vždy, otázka je kdy.

Často dochází k vážným chemickým haváriím, což vede k neustálému zkoumání účinného

způsobu, jak chemickým haváriím předcházet. Smyslem poučení z havárii je předcházet

opakování podobných incidentů. Předpokladem pro zajištění účinnosti poučení z havárii je

hloubkové prozkoumání příčin. Interakce mezi příčinami mohou vysvětlit, jak konkrétní sled

událostí vyústí v incident s nepříjemnými následky.
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Hlavním cílem této diplomové práce je na základě popisu konkrétní situace, analýzy

a vyhodnocení rizik, navrhnout opatření ke zlepšení situace. K naplnění tohoto cíle je

potřeba splnit dílčí cíle:

• Zpracovat literární rešerši k dané problematice.

• Charakterizovat vybranou organizaci.

• Popsat situaci v podniku.

• Analyzovat a vyhodnotit rizika vedoucí ke vzniku závažné havárie.

• Navrhnut opatření ke zlepšení situace.

K naplnění výše uvedených cílů byly použity následující metody:

• Literární rešerše je soupis literatury k vybranému odbornému tématu, je

východiskem pro zpracování odborného textu, prezentace či přednášky. Literární

rešerše zpracována v první kapitole teoretické části této práce.

• Popis je podávání informací o dané skutečnosti. Popis patří do deskripce. Je použit

v kapitole 7. a 8.

• Statistické metody jako skupina metod sloužících pro zpracování vstupních údajů.

Vzhledem k možnosti získání empirických dat, lze předpokládat využití metod z této

oblasti. Statistické metody jsou využity v kapitole 2.3 grafu 1. a v kapitole

9. v tabulce 6.

• Analýza je proces faktického nebo myšlenkového rozčlenění celku (jevu, předmětu)

na části. Je to rozbor vlastností, vztahů, faktů postupujících od celku k částem.

Znamená to, jít až ke studiu příčin vztahů. Analýza umožňuje odhalovat různé

stránky a vlastnosti jevů a procesů, jejich stavbu, vyčleňovat jejich etapy, rozporné

tendence a podobně. Analýza umožňuje oddělit podstatné od nepodstatného, odlišit

trvalé vztahy od vztahů nahodilých. Analýza se vyskytuje v 10. kapitole této práce.

• Modelování je zjednodušený obraz skutečnosti. Je to aplikace různých modelů

na řešení problematiky. V této práci používáme modelování v softwarových

nástrojích. V této práci je modelována železniční metoda, pomocí SW nástroje

ALOHA, konkrétně v kapitole 12.1.
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• Strukturovaný rozhovor je jedna z technik sběru dat v sociálním výzkumu. Tazatel

postupuje otázku za otázkou podle dotazníku a respondent odpovídá. Výstupy

rozhovoru se nachází v kapitole 9.1 a kompletní rozhovory v příloze P III.

• Brainstormig v přesném překladu “bouře mozků” je soubor kreativních metod,

které mají pomoci vymýšlet lidem nápady bez jejich kritického hodnocení. Probíhá

formou spontánní diskuse na dané téma. Klade si za cíl uvolnit atmosféru mezi členy

skupiny a zapojit i ty, kteří se v pracovním kolektivu příliš neprojevují.

Brainstorming je použit v praktické části v kapitole 10.2.

• Ishikawa diagram je jednoduchou metodou, která slouží k systematickému hledání

příčin určitého problému. Jedná se o grafickou pomůcku, která ve spojení se

strukturovaným brainstormingem pomáhá shromáždit a utřídit myšlenky jednotlivce

nebo týmu. Diagram je použit v praktické části v kapitole 10.3.

• Skórovací metoda jednoduchá metoda realizována v týmu 8 – 10 lidí, kteří hodnotí

pravděpodobnost a dopad. Metoda je zpracována v kapitole 10.4 praktické části

a podrobněji v příloze P IV.

• Mapa rizik umožňuje prioritizaci, vyhodnocování a zhodnocení rizik podle dvou

kritérií, které zadáváme. Nejčastěji se jedná o pravděpodobnost a dopad. Jednotlivé

mapy rizik jsou uvedeny v kapitole 10.4 a příloze P IV.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Vičar a kolektiv ve své publikaci „Jaderné, radiologické a chemické zbraně, radiační

a chemické havárie“ pojednává v celé 7. kapitole o průmyslových látkách v kontextu použití

látek jako sekundární chemické zbraně. Konkrétně kapitola 7.1. se věnuje klasifikaci

průmyslových toxických látek (Vičar et al., 2020).

Další publikace od výše zmíněného autora s názvem: „Nové hrozby CBRN: Studijní


[…]


17 Prohlášení člena týmu č. 1 (vlastní).

18 Prohlášení člena týmu č. 2 (vlastní).

19 Prohlášení člena týmu č. 3 (vlastní).

20 Prohlášení člena týmu č. 4 (vlastní).

21 Prohlášení člena týmu č. 5 (vlastní).

22 Prohlášení člena týmu č. 6 (vlastní).

23 Prohlášení člena týmu č. 7 (vlastní).

PŘÍLOHA P VI: PLÁN TAKTICKÉHO CVIČENÍ

Hasičský záchranný sbor podniků

Deza

Schválila:

velitel stanice HZSp Deza

Ing. Jiří Kopřiva

PLÁN TAKTICKÉHO CVIČENÍ

Téma: Železniční nehoda s únikem NL

Místo: Železniční shromaždiště Lhotka nad Bečvou

GPS souřadnice: 49.500987, 17.942762

Zpracoval: Bc. Tomáš Řepka

UTB FLKŘ podpis

I.

Cíl cvičení

1. Procvičit součinnost jednotek PO zásahu na NL.

2. Zajistit dálkovou dopravu pěnotvorného roztoku

3. Procvičit zásobování zásahu pěnou v náročných podmínkách.

4. Procvičit komunikaci na místě zásahu a s KOPIS.

5. Zabezpečit ochranu dalších železničních cisteren.

II.

Místo, termín a čas provedení cvičení

Místo: železniční shromaždiště Lhotka nad Bečvou

GPS souřadnice: 49.500987, 17.942762

Termín: 1. 4. 2023

Čas: 13:00

III.

Námět cvičení

Dne 1. dubna 2023 v 14:00 hod. došlo v železničním shromaždišti ve Lhotce nad Bečvou,

k železniční nehodě motorového vlaku a železniční cisterny s benzolem. Příčinou byla

velká rychlost při napojování cisteren a zabrzděna první železniční cisterna. Následkem

nárazu dochází k poškození pláště cisterny, kterou obsluha lokomotivy nezpozoruje. Po

pozdním zjištění obsluha lokomotivy zjišťuje, že únik nelze zastavit, a proto tuto

skutečnost ohlašuje HZSp Deza. Uniklý benzol unikl v úseku 200 m směrem k rampě

společnosti Deza. Uniklý benzol může být čímkoli iniciován a následně můžou být

zasaženy další cisterny. Objem cisterny je 78 000 l benzolu. V zasaženém úseku uniklo

2000 l, než byla havárie ohlášena

IV.

Způsob provedení cvičení

Jednotkám PO bude vyhlášen poplach standardní cestou z KOPIS. Jízda zásahových

vozidel bude bez použití světelných a zvukových výstražných zařízení z míst dislokace.

Jednotky PO budou v místě události cvičit prakticky. Zamezení simulovaného úniku bude

probíhat za použití dýchací techniky v ochranných protichemických oblecích. Jištění bude

probíhat s dostatečné vzdálenosti s požitím dýchací techniky Pěnotvorný roztok bude

zabezpečen pomocí hadicového vedení z areálu Deza.

V.

Materiálně technické zabezpečení cvičení

Bude použito vlastní materiálně-technické vybavení jednotlivých JPO. Ochranné protichemické

obleky a plnění dýchací techniky zajistí HZSp Deza.

VI.

Seznam zúčastněných jednotek

VII.

Časový harmonogram cvičení

Časový plán

(T+min)

Reálný čas

cvičení(hod)
Subjekt Činnost

T=0 13:00 Obsluha lokomotivy Ohlášení úniku

T+4 13:04 KOPIS Vyhlášení požárního poplachu jednotkám

T+9 13:06 HZSP Deza Výjezd HZSp

T+9 13:06 HZS Valašské Meziříčí Výjezd HZS

T+12 13:09 HZSP Deza Příjezd na místo zásahu

T+14 13:09 JSDH Rožnov pod Radhoštěm Výjezd JSDH

T+14 13:14 JSDH Hustopeče nad Bečvou Výjezd JSDH

T+25 13:25 JSDH Hustopeče nad Bečvou Příjezd na místo zásahu

T+29 13:29 JSDH Rožnov pod Radhoštěm Příjezd na místo zásahu

T+45 13:45 Všechny JPO Lokalizace požáru

T+75 14:15 Všechny JPO Likvidace požáru

T+90 14:30 Všechny JSDH Ukončení cvičení a vyhodnocení

T+100 14:40 Všechny JSDH Návrat na jednotlivé hasičské zbrojnice

Jednotka PO Kategorie JPO Technika
Počet

zasahujících
Činnost JPO

Deza IV PHA 60 8500/2500 S1Z 1+4
Velení, utěsnění

cisterny, spojení

Deza IV PHA 60 8500/2500 S2R 1+4
Jištění, požární

obrana

Deza IV TA L1 1+3
Natažení

hadicového vedení

Valašské

Meziříčí
I CAS 20/3500/210 S2T 1+3

Jištění, likvidace

uniklého benzolu

Rožnov pod

Radhoštěm
II CAS 24/2500/250 M2T 1+4

Likvidace uniklého

benzolu

Hustopeče nad

Bečvou
III CAS 20/4000/240 S2R 1+3

Likvidace uniklého

benzolu

Celkem JPO: 5 Celkem vozidel: 6 Celkem osob: 27

VIII.

Plán spojení

Spojení JPO s KOPIS a spojení mezi jednotlivými jednotkami bude probíhat za pomocí terminálů

jednotlivých jednotek.

IX.

Vedoucí cvičení

Vedoucí cvičení: Ing. Jiří Kopřiva

Tel. 736287546

Velitel stanice

Má pravomoc v případě nutnosti omezit, případně ukončit činnost některé JPO po projednání s jejím

velitelem nebo ukončit celé cvičení, pokud to situace v místě cvičení nebo rozsah jiné mimořádné

události vyžaduje.

IX.

Grafická část