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Předložená diplomová práce se zabývá problematikou prevence závažných chemických havárií

v organizaci, kde vybranou organizací je společnost DEZA. Úvodem musím konstatovat,

že postrádám souhlas firmy DEZA a.s. s poskytnutím a zveřejněním informací. Nepovažujete

toto za podstatný problém? Teoretická část shrnuje obecné poznatky k danému tématu

a nemám příliš výhrad. V praktické části je popisována samotná společnost DEZA a.s., její

HZSp a město Valašské Meziříčí. Jako součást analýzy současného stavu je i strukturovaný

rozhovor a následuje zabezpečení podniku. Zde postrádám logickou návaznost na jednotlivá

témata. V kapitole 10 „Analýza rizik“ je sestaven panel hodnotitelů především z řad studentů

FLKŘ, uvítal bych spíše zkušené odborníky z praxe. Součástí práce by měla být také diskuze,

ta zde absentuje. Některá doporučení v závěru jsou spíše obecné povahy a nepřehledně

uspořádány. Pozor na grafickou úpravu seznamu zdrojů a také na zveřejnění vlastnoručních

podpisů u prohlášení členů týmu.

Přes výše uvedené skutečnosti je předložená práce zdařilá a doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě:

1. Co je to „Domino efekt“ a „Synergický účinek“, uveďte konkrétní příklad na havárii

chemického zařízení.

2. Jaké prostředky individuální ochrany mají příslušníci základních složek IZS?

3. Jaké jsou zavedené dekontaminační činidla a prostředky u složek IZS?

V Uherském Hradišti dne 15.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…